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ÚVOD

„Veškeré učení má být pro děti hrou a sportem.“

John Lock

Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě vlastních zkušeností s hraním

národní házené. Národní házenou hraji již 16. rokem a má velký význam v mém životě.

V této době se již o národní házené moc nemluví, proto jsem chtěla zvýšit povědomí o tomto,

v dnešní době, již méně známém sportu. Roli trenérky jsem si vyzkoušela u mladších žákyň

v našem sokolském družstvu, Sokolu Krčín v Novém Městě nad Metují, kde má národní

házená dlouholetou tradici.

V teoretických východiscích své bakalářské práce přiblížím vývoj předškolního

dítěte, hru v předškolním období, pravidla národní házené pro starší ročníky i pravidla pro

přípravky. Praktická část bude zaměřena na vytvoření zásobníku pohybových her,

průpravných cvičení i her s míčem. Tuto část ještě rozšířím o dotazníkové šetření, které bude

určeno trenérům, kteří děti v předškolním věku trénují. V dotazníku bylo položeno celkem

16 otázek, které byly zaměřeny na dobu a způsob trénování, počet dětí v přípravce, využití

pohybových her v rámci tréninku a zvládnutí pravidel při turnajích.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvořit zásobník cvičení a pohybových her pro trenéry

národní házené, kteří trénují děti v předškolním věku.

ÚKOLY PRÁCE

- Vybrat a vytvořit vhodná cvičení a pohybové hry pro děti, které navštěvují přípravku

národní házené.

- Jednotlivá cvičení a pohybové hry seřadit do skupin dle obsahu a zaměření, popsat

je a vytvořit k nim fotodokumentaci.

- Pomocí dotazníkového šetření určeného trenérům přípravek národní házené zjistit,

kolik předškolních dětí přípravku navštěvuje, jak často děti v týdnu trénují, jak

probíhají jejich tréninky a jak zvládají pravidla na turnajích a zápasech.
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2 METODIKA PRÁCE

ZÁSOBNÍK CVIČENÍ

Zásobník cvičení obsahuje pohybové hry, které jsou vhodné jako rušná část při

tréninkové jednotce, hry s míčem, díky kterým se děti předškolního věku seznamují s míčem

a hravou technikou se ho snaží ovládat. Poslední částí zásobníku cvičení jsou průpravná

cvičení s míčem, která jsou vhodná nejen pro děti předškolního věku, ale i pro děti starší.

Při vytváření zásobníku cvičení jsem se nejvíce inspirovala cviky a hrami, se kterými

mám osobní zkušenost a mám vyzkoušeno, že děti baví. Některé aktivity mám převzaté od

svých trenérů, kteří mě v tomto období trénovali. Aktivity jsou doplněny o fotografie, které

jsem pořídila při trénování na našem házenkářském hřišti v Krčíně.

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Doplňkově pro dokreslení dané problematiky v národní házené, týkající se tréninkové

přípravy předškolních dětí, jsem zrealizovala dotazníkové šetření. Dotazník, který byl zcela

anonymní, jsem vytvořila ve formuláři Google. Dotazník byl vytvořen pro trenéry přípravek

národní házené a obsahoval 16 otázek, které byly zaměřeny na dobu a způsob trénování,

počet dětí v přípravce, využití pohybových her v rámci tréninku a zvládnutí pravidel při

turnajích. Dotazníky vyplnilo celkem 12 trenérů z České republiky. Výsledky jsem

zpracovala do grafů pomocí Microsoft Office.
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3 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Podle Vágnerové (2012) trvá předškolní období od tří do šesti, až sedmi let. Nástup

do školy značí konec předškolního období, kdy je dítě sociálně zralé. Matějček (2005)

popisuje předškolní období jako období před školou, které je vnímáno jako příprava na

budoucí věci. Dítě předškolního věku si lehce osvojuje pracovní, hygienické a společenské

návyky v prostředí, ve kterém vyrůstá. Je tedy jisté, že děti v tomto období mohou být

rozdílné, protože každé dítě vyrůstá v jiném prostředí. Dítě může bohužel vyrůstat

v prostředí, kde se objevují rodinné konflikty, psychické či fyzické týrání, a proto se u něho

mohou objevit vývojové odchylky.

Šulová (2001) popisuje předškolní období jako období hry, protože v tomto období

u dětí převažují herní aktivity.

TĚLESNÝ VÝVOJ

V předškolním věku se dětem výrazně zrychlí růst a změní se jejich tělesná

konstrukce. Výrazně roste svalová hmota, dlouhé kosti a mezi růstem končetin, trupu a hlavy

vznikají disproporce. Na konci předškolního roku se prodlužují horní a dolní končetiny,

rozvíjí se příčná i podélná klenba nohy. U mléčných zubů se dokončuje jejich prořezávání a

pokračuje osifikace kostry. V předškolním věku je ohrožena dětská páteř a děti si osvojují

špatné pohybové stereotypy. Zdravá a pestrá strava je velmi důležitá, protože dodává dětem

potřebné živiny a učí se správné stravovací návyky (www.raabe.cz).

Předškolní období ve věku 3 až 5 let se vyznačuje významnými změnami výšky,

zvýšení síly silou a tělesné hmotnosti, což umožňuje se dětem pohybovat daleko více

koordinovanými a složitějšími pohyby. (Casby, 2008).

VÝVOJ POHYBU

Woolfson (2001) uvádí, že dítě ve třech letech dokáže jezdit po rovném terénu na

šlapacích hračkách, dokáže stát na špičkách, ale i po nich udělá pár kroků vpřed, snaží se

běhat, co nejrychleji umí, a po schodech se sebejistě pohybuje nahoru i dolů. Od čtyř let se

děti začínají zajímat o hry s míčem, které pro ně již nejsou tolik složité jako v předchozích

letech. Snaží se skákat po jedné noze, chodit po úzké čáře. Ve věku pěti let se dítě snaží

účastnit již všech pohybových aktivit, avšak jen do jisté míry.

3 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

7

VÝVOJ JEMNÉ A HRUBÉ MOTORIKY

Důležitým faktorem pro vývoj psychických funkcí, jako jsou například funkce

kognitivní a sociálně emoční, je podle Šulové (2001) vývoj jemné a hrubé motoriky. V tomto

období jsou pohyby těla výrazně přesnější. Pohyby, které vidí u svých vrstevníků či

dospělých, se následně snaží napodobovat. Při rozvoji jemné motoriky je důležitým faktorem

osifikace ruky, která trvá až do 7 let. Celkový vývoj jemné a hrubé motoriky úzce souvisí

s podmínkami, které dítě pro svůj rozvoj má. Je důležité, aby dítě v tomto období mělo

dostatek podnětů a pohybu, aby se mohlo co nejvíce rozvíjet.

HRUBÁ MOTORIKA

„Hrubá motorika představuje celkový pohybový vývoj (chůze, běh, skoky, seskoky,

přeskoky, lezení, přelézání, podlézání, chytání, házení, udržování rovnováhy, koordinace,

zapamatování a napodobování pohybů). Jedná se o tělesnu zdatnost organismu“

(Dvořáková, 2014, s. 83).

Podle Langmeiera a Krejčířové (2006) začíná průměrné dítě samostatně chodit mezi

třináctým a patnáctým měsícem. V těchto měsících ujde několik kroků, umí se zastavit bez

přidržení a dokáže se rozejít z volného postoje. Ze začátku je chůze trochu nejistá. Dítě ve

dvou letech již zvládá utíkat, téměř nepadá a zvládá chůzi na nerovném terénu. V tomto věku

dokáže většina dětí jít do schodů i bez přidržení. Chodí tím stylem, že přisunuje nohu na

každém schůdku. Nohy střídá až kolem dvou let a půl. Chůze ze schodů je složitější, a proto

ji zvládá dítě až kolem tří let. Kolem třetího roku dítě obvykle zvládne i dovednost jízdy na

tříkolce.

Opatřilová (2003) popisuje hrubou motoriku jako pohybové schopnosti dětí,

koordinaci dolních a horních končetin, držení těla a rytmizaci pohybů. Je opatřována

velkými svalovými skupinami. Práce těchto svalů umožňuje lokomoční a nelokomoční

pohyby. Mezi lokomoční pohyby patří například chůze, skákání a plavání. Jako lokomoční

pohyby jsou považovány například sezení, tahání a strkání. Genetické podmínky a způsob

výživy jak v prenatálním, tak v postnatálním období mají velký vliv na vývoj hrubé

motoriky. Důležitá je také výchova k pohybu, kdy se dítě učí mít k pohybu kladný vztah.

[…]


naučit, aby nebyly zklamané z neúspěchu a hru si užívaly.
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 OTÁZKA Č. 15 - POKUD ANO, JAK DĚTI ZVLÁDALY PRAVIDLA PŘI HŘE

Starší děti v přípravce znají pravidla již velmi dobře, a tak mohou pomáhat mladším,

které se s nimi zatím jen seznamují. Mladší děti se pravidla učí během zápasů a jsou jim

postupně vysvětlována. Je důležité je často opakovat a připomínat, aby se jim vštípila do

paměti a zvládaly je používat automaticky.

OTÁZKA Č. 16 - JAKÝM ZPŮSOBEM DĚTI PŘI TRÉNINKU MOTIVUJETE

Graf 11 - Motivace

Poslední otázka byla zaměřena na motivaci při tréninkové jednotce. Nejvíce trenérů

motivuje děti pomocí her a soutěží, naopak nejméně trenéru používá jako motivaci sladkosti

(viz graf č. 11). Já si myslím, že největší motivací pro děti jsou hry a samozřejmě pochvala.

Pokud jsou děti často chváleny za správně odvedenou práci, vede je to k lepším osobním

výsledkům.
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8 DISKUSE

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na vytvoření sborníku cvičení pro děti

předškolního věku, které navštěvují přípravku národní házené. Sborník byl rozdělen na 3

části – pohybové hry, hry s míčem a průpravná cvičení s míčem. Se všemi těmito cviky a

hrami mám osobní zkušenost, jako dítě i jako trenérka, takže si jsem jistá, že by měly

pozitivní ohlas i u ostatních dětí. Fotografie, které jsou součástí praktické části, jsem tvořila

na házenkářském hřišti s dvěma děvčaty, která jsou věkově rozdílná, avšak obě navštěvují

oddíl přípravky. Na fotografiích je tedy vidět, že starší děvče cviky provádí pečlivěji, jelikož

má více zkušeností. K sepsání herních aktivit jsem použila pouze aktivity ze svých

zkušeností, protože neexistuje mnoho zdrojů, které by vysvětlovaly postup trénování herních

dovedností v národní házené. Existuje ale metodika nácviku herních dovedností v české

házené, která by se dala na národní házenou modifikovat. Jelikož jsem trénovala mladší

žákyně, mám povědomí o tom, jaké aktivity děti baví a jaké naopak ne a do tohoto sborníku

jsem použila pouze aktivity oblíbené.

ZÁVĚR

49

9 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit zásobník cvičení a pohybových her pro

trenéry národní házené, kteří trénují děti v předškolním věku. V teoretických východiscích

jsem popsala celkový vývoj předškolního dítěte (tělesný, emoční i sociální), včetně vývoje

jemné a hrubé motoriky. V další části jsem uvedla pravidla národní házené jak pro dospělé,

tak pro děti předškolního věku.

Praktická část obsahovala metodiku herních dovedností, která je ale pro předškolní

věk velmi specifická, jelikož v předškolním věku by se nácviku herních dovedností neměla

věnovat veškerá pozornost. Děti v tomto věku se spíše potřebují seznamovat s pohybem,

získávat k němu kladný vztah a všechny aktivity dělat s radostí a se správnou motivací. Proto

jsem dále vytvořila zásobník cvičení a her vhodných především pro děti předškolního věku,

využít je však mohou i děti starší. Zásobník se skládá z průpravných cvičení s míčem, která

byla seřazena od nejjednodušších cviků po ty nejobtížnější. Další částí jsou pohybové hry,

které lze využít jako rušnou část tréninkové jednotky či jako trénink rychlostních schopností.

Poslední část zásobníku tvoří hry s míčem. Hry s míčem jsou rozděleny na hry podávací a

házecí. Díky těmto aktivitám si děti zlepšují míčovou techniku, která je motivována hrou,

což je pro děti důležité a baví je to.

Doplňkovou částí bakalářské práce byl dotazník, který obsahoval 16 otázek a byl

určen trenérům přípravek v celé České republice. Na dotazník odpovědělo celkem 12 trenérů

z 10 družstev. Z odpovědí mimo jiné vyplynulo, že v přípravkách hraje národní házenou více

děvčat než chlapců a věkové rozmezí dětí je mezi 4-10 děti trénují 2x týdně, 1,5 hodiny.

Trenéři využívají v přípravě pohybové hry, které jsou v tomto období velmi oblíbené, i

míčovou techniku a fyzickou přípravu trénují pomocí her a soutěží.

RESUMÉ

50

10 RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá metodickou národní házené pro děti v předškolním

věku. V teoretických východiscích je popsán psychický, motorický a sociální vývoj dítěte,

hra v předškolním věku a pravidla národní házené.

Základem praktické části je sborník cvičení, jež jsou vhodná pro trénování národní

házené s dětmi předškolního věku. Mezi ty patří pohybové hry, průpravná cvičení a hry

s míčem. Praktickou část pak dále rozšiřuji o dotazníkové šetření, které bylo směřováno

trenérům přípravky národní házené. Jeho cílem bylo obecně nastínit věkové a genderové

rozložení dětí v přípravkách a dál též, jak se liší přístup jednotlivých trenérů a jaké používají

metody motivace a odměňování.
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11 SUMMARY

This bachelor thesis deals with methodology of national handball (Czech handball)

for preschool children. In the theoretical part of the thesis, physical, motor and social

development of the child, is described. It is also focused on games in preschool age. Lastly,

it summarizes rules of the national handball.

The practical part consists of the collection of exercises that are suitable for training

national handball with preschool children. These include movement games, ball preparatory

exercises and games. I also conducted the questionnaire survey which was addressed to

coaches of national handball preps. Its goal was general outline of the age and gender

distribution of children in preps and also how the individual approach of coaches differs and

what methods of motivation and reward they use.
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