HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/20

Jméno studenta: Radka Žižková
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Metodika národní házené v předškolním věku

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Celkový postup řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Závěry a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma národní házené není v odborné literatuře dostatečně zpracováno. Autorka se proto na základě svých hráčských a nyní již i trenérských zkušeností rozhodla danému tématu věnovat a zvýšit tak povědomí o tomto sportu. Za cíl práce si kladla vytvoření zásobníku cvičení a pohybových her pro děti předškolního věku. Cíl a s ním související úkoly splnila. Vytvořila zásobník obsahující průpravná cvičení s míčem, hry s míčem a pohybové hry na rozvoj rychlosti a obratnosti. K průpravným cvičením vytvořila fotodokumentaci. Zásobník by si zasloužil preciznější zpracování. Pouze u některých cvičení najdeme popis správné techniky a výčet možných chyb. Hry s míčem jsou vhodně rozděleny na podávací a házečí. Také mohly být doplněny o fotografie, či nákres. Focení se skupinou dětí však z důvodu coronavirové situace nebylo studentce včas umožněno. Samotná metodika národní házené u předškolních dětí by si též zasloužila větší prostor, byť její popis nebyl cílem práce. Vycházím však ze samotného názvu práce. Doplnkově autorka zařadila dotazníkové šetření pro trenéry přípravek národní házené. Výsledky přinášejí zajímavé a relevantní informace, jsou přehledně zpracovány v grafech a následně okomentovány. Po formální stránce je práce v pořádku, pouze Seznam obrázků a grafů by měl obsahovat čísla stránek, na kterých se nacházejí. Celkově může být předložená práce pro trenéry inspirativní, mohou z ní při práci s předškolními dětmi vycházet a doplnit ji o své vlastní zkušenosti. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda. Na BP pracovala studentka samostatně, práci konzultovala, mohla však vhodněji rozložit čas na plnění jednotlivých úkolů. Prokázala schopnost tvůrčí i výzkumné práce.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Vámi vytvořený dotazník vyplnilo 12 trenérů z ČR. Kolika trenérům (oddílům) jste zaslala odraz na jeho vyplnění ve formuláři Google?

V Plzni, dne 2.9.2020

.....
podpis vedoucího práce

KOPIE-SHODA
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu